Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra sociální práce

Diplomová práce

Bc. Šárka Kaplanová

Mentoring v trestní justici

Mentoring in the Criminal Justice

Praha 2014 Vedoucí práce: prof. JUDr. Helena Válková, CSc.

Poděkování:

Vedoucí práce prof. JUDr. Heleně Válkové, CSc. děkuji za odborné vedení a pomoc

při zpracování závěrečné práce. Zároveň děkuji také vedení neziskové organizace RUBIKON

Centrum za poskytnutí odborných dat a materiálů.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Tato práce nebyla využita v rámci

jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 9. května 2014

…………………………..

Jméno a příjmení

Abstrakt (česky)

KAPLANOVÁ, Šárka. Mentoring v trestní justici. Praha: Filozofická fakulta

Univerzity Karlovy, 2014. 75 s. Diplomová práce

Cílem diplomové práce je přiblížit službu mentoringu a vytvořit souhrnné dílo o

podstatě, přínosech a rizicích mentoringu. Stěžejní část práce se věnuje samotnému

mentoringu, jeho principům, přínosu a nastiňuje důležitou oblast dilemat a rizik. Praktická

část práce je zaměřena na popis průběhu výzkumného šetření a prezentaci jeho výsledků.

V závěru práce jsou shrnuty získané poznatky a uveden návrh na zlepšení služby

mentoringu a k provedení dalších výzkumů. Výzkumnou metodou je analýza dotazníku a

obsahová analýza. Výzkumný vzorek je sestaven z klientů zařazených do služby mentoringu.

Klíčová slova:

Sociální kontrola, restorativní justice, reintegrace, mentoring

Abstract (in English):

KAPLANOVÁ, Šárka. Mentoring in the Criminal Justice. Prague: Faculty of Arts

Charles University, 2014. 75 p. Master degrese thesis

The aim of the Master´s thesis is to introduce a mentoring service and create a

comprehensive work about the principles, the benefits and the risks of mentoring. The main

part is focused on the mentoring, its principles, benefits, and outlines the important area of

dilemmas and risks. The secondl part is focused on the description of the research and the

presentation of its results.

In conclusion summarizes the results of the research and proposals for improvement of

mentoring services and to carry out next research. The research method is the analysis of the

questionnaire and content analysis. The research sample consists of clients which used

mentoring services.
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Úvod

Od devadesátých let minulého století se v České republice přikláníme k restorativnímu

pojetí trestní justice. Toto pojetí je zaměřeno především na obnovení a narovnání narušených

vztahů chováním a jednáním pachatele. (Zehr, 2002) Přesto, že by potrestání mělo pachatele

odradit od dalšího páchání trestné činnosti a mělo by mít odstrašující vliv i na zbytek

společnosti, kriminalita se tu objevuje stále. V jisté míře je kriminalita normální a přirozená.

Mysleme však na to, že by neměla tuto mez překračovat. Proto je nutné pracovat s jedinci,

kteří překročili či překračují hranice zákona, aby se eliminovalo další páchání trestné činnosti.

Efektivní práce s osobami s kriminální minulostí se ukazuje jako stále aktuální a potřebné

téma.

V této práci bude pojednáno o službě mentoringu, kterou v posledních šesti letech

poskytuje nezisková nestátní organizace RUBIKON Centrum, dříve pod názvem Sdružení pro

probaci a mediaci v trestní justici, o.s.. RUBIKON Centrum pracuje s osobami s trestní

minulostí, jimž pomáhá při jejich reintegraci. Klienti této organizace mohou využít služeb

dluhového poradenství, pracovní agentury a mentoringu.

Mentoring v trestní justici je poskytován osobám s kriminální minulostí, kteří mají

snahu zapojit se zpět do společnosti bez dalšího páchání trestných činů. Mentor je proškolený

laik, jenž je na blízku klientovi a pomáhá mu s jeho problémy a starostmi. Pro účely této

práce, bude pojednáváno pouze o dospělých pachatelích trestné činnosti, proto veškeré pojmy

budou souviset s kriminalitou osob starších 18 let.

Cílem diplomové práce je přiblížit službu mentoringu a vytvořit souhrnné dílo o

podstatě, přínosech a rizicích mentoringu. V počátku práce je vysvětlena sociální kontrola

kriminality, co tento pojem obnáší a jaký význam ve společnosti má. Dále jsou přiblížena

východiska retributivní a restorativní justice a jejich základní rozdíly. Pro dokreslení situace

osob, jež mají zkušenosti s překračováním trestního zákona, je zařazena kapitola o některých

problémech souvisejících s reintegrací osob po výkonu trestu. Stěžejní část práce se věnuje

samotnému mentoringu, jeho principům, přínosu a nastiňuje důležitou oblast dilemat a rizik.

Pro praktickou část práce byla zvolena kvantitativní metoda výzkumu. Konkrétně

analýza dat, jež jsou poskytnuta zmiňovanou organizací, RUBIKON Centrem. Především se

jedná o analýzu příjmového dotazníku, který je používán při prvním kontaktu se zájemcem o

služby organizace. Pracovníci provádějící příjem klientů vyplňují dotazník spolu se zájemcem

o služby formou rozhovoru, který je doplněn o představení organizace, poskytovaných služeb
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a mapováním očekávání ze strany klienta a možnosti naplnění těchto očekávání. Na základě

tohoto vstupního pohovoru je klient zařazen do služby, která se pracovníkovi jeví pro něho

jako nejvhodnější. Zařazování do služeb je samozřejmě prováděno dle předem stanovených

kritérií, jež si organizace stanovila podle zkušeností v práci s cílovou skupinou a směřováním

jednotlivých služeb.

Následně bude provedena obsahová analýza záznamů o službě mentorů s klienty.

Tento dokument je pravidelně po každém setkání mentorem sepisován a na konci každého

měsíce zasílán odpovědnému pracovníkovi do RUBIKON Centra, kde jsou záznamy

shromažďovány pro potřeby organizace.

V závěru práce budou shrnuty poznatky zjištěné těmito analýzami doplněné o

případná doporučení vyplývající z výzkumu.

Tato práce je určena studentům, stávajícím i budoucím mentorům a všem lidem, kteří

se zajímají o problematiku reintegrace osob s trestní minulostí.
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I. Teoretická část

1. Sociální kontrola kriminality

Sociální kontrola podle Velkého sociologického slovníku je definována jako

„konfrontace reálného chování jedince nebo skupiny s kolektivně sdílenými hodnotami a

normami tohoto chování, průběžně prováděná účastníky sociální interakce. Zjišťuje deviaci

od standardů společenského soužití a jako regulativní mechanismus směřuje k jejich

odstranění prostřednictvím sankcí.“ (Maříková, Petrusek, Vodáková, 1996) Termín sociální

kontroly označuje všechny mechanizmy, jež zajišťují řád a rovnováhu ve společnosti. (Hartl,

Hartlová, 2004) Další definice vymezuje sociální kontrolu ve smyslu prostředků, kterými

společnost působí na chování lidí a dosahuje tak žádoucí společenské konformity chování

svých členů. (Válková, Kuchta, 2012, s. 220)

Z uvedených definic je zřejmé, že sociální kontrola funguje ve společnosti při

odhalování deviantního chování, které je odlišné od společensky uznávaných hodnot a norem.

Společnost pak využívá mechanizmů, jimiž působí na jedince, kteří se provinili svým

chováním proti společenské konformitě. Sociální kontrola může být označena za tlak

společnosti na jedince, skupiny či větší seskupení lidí, aby se chovali tak, jak je pro

společnost žádoucí a vhodné. V některých případech se může v mentorském vztahu sociální

kontrola, především neformální, stát jedním ze základních stavebních jednotek vztahu.

Sociální kontrola je vykonávána formálními instancemi a neformálními institucemi.

Pod pojmem formální instance se obvykle řadí subjekty, jejichž fungování je formalizováno,

tedy normativně upraveno, např. soudy, policie. Formální instituce poskytují vnější kontrolu

jedinců ve společnosti, vysoce specializovanou, normativně vymezenou, racionálně

společensky opodstatněnou. Neformální instituce vykonávají sociální kontrolu bez

specifického zmocnění, bez pevně stanoveného postupu a bez jasně vymezených rolí, jsou to

např. škola, zájmové organizace, církevní společenství. Neformální sociální kontrola není

dána pouze racionálně, je zde významná složka emotivní, hodnotová, zážitková,

paternalistická, kdy jde o zabezpečení, podněcování, pečování o rozvoj člena rodiny, žáka,


[…]

Dotazník: Skupinový příjem klientů

Příjmení:……………………………………………………

Jméno:………………………………………………

Datum narození: ……………………………

Místo bydliště. ……………………………………………………………..

Kraj:……………………………………………

Telefonický kontakt: …………………………………………………….

E-mail: ………………………………..…….

Zaškrtněte prosím vyhovující možnost

Kontakt na RUBIKON Centrum jsem získal/a z?

Probační a mediační služba ČR

Sociální kurátor, jméno: …………………………….

Věznice, na aktivitě: …………………………………..

Internet, leták, brožura: …………………………….

Jiná služba RUBIKON Centra, jaká ………………

Jiná organizace, jaká: …………………………………

Jiný klient

Inzerát, jaký ………………………………………………

Jiný …………………………………………………..

Chtěl bych pomoci v těchto oblastech:

Hledání zaměstnání

Řešení dluhů

Podpora při komunikaci s úřady

Hledání ubytování

Psychická podpora

Jiné:: ………………………………..
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Ubytování a finance:

Chci pomoci najít vhodné / jiné ubytování: ANO NE V tuto chvíli

bydlím:………………….

Chtěl bych pomoci s dluhy: ANO NE Dluhy nemám Výše dluhů:

……………………

Chci pomoci s registrací na úřadu práce: ANO NE Jsem tam již registrován

od:...

Pobírám podporu v nezam.: ANO NE Délka pobírání podpory: …………

měsíců.

Pobírám sociální dávky: ANO NE Jaké: …………………… Jak

dlouho:……………….

Chtěl bych pomoci s vyřízením sociálních dávek: ANO NE Mám o ně

zažádáno

Máte nějaké další příjmy? Pokud ano, jaké:

…………………....…………………………………………………………

Zaměstnání

Nyní jsem nezaměstnán ANO NE Jak dlouho: …………………………………..

Nyní pracuji (vč.brigád, DPP, bez smlouvy): ANO NE Jak:

……………………………………………

Mám živnostenský list: ANO NE Pozastaveno Uvažuji o něm: ANO

NE

Životopis mám vytvořený: ANO NE Chci pomoci s jeho vytvořením: ANO

NE

Vaše pracovní zkušenosti: 1. ……………………………. 2. ……………………………. 3.

…………………..…………..

Počet zaměstnání (vč. brigády, práce bez sml.) v posledních 5 letech:

do 2 do 5 do 10 nad 10

Dovednosti, certifikáty:

Mám řidičák: ANO NE Zákaz řízení, do: …………. ŘP: B C E

D Jiné: …

Mám VZV: ANO NE Propadlé Svářečský průkaz: ANO NE

Propadlé
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Jiná osvědčení: 1. ………………………………………………………………..

2. ………………………………………………………………..

Mám pracovní omezení: ANO NE

Jaké……………………………………………………

Trestná činnost:

Byl jsem odsouzen/a za tuto trest. činnost: : Majetková Násilná Výživné Maření úř.rozh.

Drogy Jiná: ……………………………………………..

Dostal/a jsem tento trest:

….………………………………………………………………………………………………

….

V současné době je proti mně vedeno trestní stíhání: ANO NE

Spolupracuji s Probační a mediační službou: ANO NE Můj probační úředník je:

………

Ve vězení jsem byl/a: Nebyl Jednou Dvakrát Vícekrát

Doba posledního výkonu trestu (od-do)………………………………….

Věznice:........................................

Doba strávená ve výkonu trestu celkem:

…………………………………………………………………………………….

V minulosti jsem vyhledal/a pomoc neziskové organizace: ANO NE Jaké:

……………..
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Doplňte prosím následující tvrzení:

Jsem dobrý/á v:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…

Potřebuji se zlepšit v:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…

Největší obavu mám z:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…

Největší podporu bych potřeboval v:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…

V současné době je mi oporou:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…

Do budoucna mám tyto plány:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…

Na svou trestnou činnost se dívám jako na:

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…
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Souhlas s poskytnutím osobních údajů

Vím, že k těmto informacím a k informacím o mé osobě mají přístup pouze pracovníci

RUBIKON Centra a že tyto informace nemohou být poskytnuty dalším osobám bez mého

souhlasu, vyjma zákonných povinností RUBIKON Centra. Vím, že některé údaje mohou být

statisticky zpracovány bez uvedení mého jména.

Na základě poučení uděluji tímto ve smyslu zákona č. 101/2000Sb., o ochraně

osobních údajů, výslovný souhlas se zpracováním, archivací a statistickým zpracováním

svých osobních i citlivých údajů.

V …………………………. dne: …………………………….

………………………………………………………………

Podpis

Souhlas s poskytnutím osobních údajů třetí osobě

Souhlasím s poskytnutím osobních údajů třetí osobě – osobě níže specifikované a to

v uvedeném rozsahu. Tento souhlas poskytuji dobrovolně, jsem si vědom toho, že ho mohu

odvolat bez udání důvodů.

Instituce: ……………………… Jméno:………………………………….

Rozsah informací: ………………………

Datum: ……………………………… Podpis: ……………………………………

Děkujeme za vyplnění dotazníku, na základě informací v něm Vás zařadíme to některé

služby RUBIKON Centra.