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1. Zaměření diplomové práce a její základní koncepce

Předložená diplomová práce (dále i DP) je věnována problematice mentoringu v trestní justici, jeho

teoretickým východiskům, metodologii i praktickému využití v práci s vybranými skupinami

dospělých pachatelů trestných činů. Analýze byly podrobeny jak trestněprávní, tak i trestněpolitické a

kriminologické aspekty daného problému. Teoretická část práce je zpracována s přihlédnutím

k posledním poznatkům z oblasti restorativní justice, která představuje jednu z možných variant jak na

konflikt jednotlivce s trestním zákonem pohlížet a jaké důsledky je v tomto světle vhodné vyvozovat,

resp. proč neredukovat sociální reakci výhradně na tradiční sankční chápání ve smyslu právního

následku spáchaného trestného činu. Charakteristika pachatelů zařazených do programu mentoring

vhodně tuto analýzu doplňuje a obohacuje ji o další dimenzi, bezprostředně využitelnou ke zvyšování

účinnosti aplikovaných opatření a postupů.

Práce je zpracována v rozsahu cca 60 stran vlastního textu výkladu, včetně úvodních a závěrečných

kapitol a doprovodného textu (obsah, seznam literatury, resumé v angličtině a čestině) a obsahuje i

přílohy dokumentující praktickou část práce.

Celkově lze konstatovat, že jak vlastní zaměření, tak tomu korespondující základní koncepce a

systematika práce podporují závěr o schopnosti diplomantky dobře se vypořádat s teoretickými

poznatky čerpanými jak z tuzemské, tak ze zahraniční literatury a vhodně je doplnit empirickými

zjištěními, která byla získána z vlastního výzkumného šetření.

Z výše uvedeného vyplývá, že zaměření práce a její základní koncepce vyjádřená vnitřní strukturou

práce, odpovídá autorčinu záměru a splňuje tak požadavek kladený na diplomové práce ohledně

souladu cílů, kterých mělo být dosaženo se způsoby, jaké k tomu byly použity.

2. Zvolené metody a úroveň formálního zpracování

Autorka zvolila jako hlavní metodu zpracování teoretické části své DP sekundární analýzu odborné

tuzemské a zahraniční literatury; v části praktické využila dotazníkového šetření a obsahové analýzy

dokumentů. Navzdory určitým limitům použité metodologie je třeba ocenit fakt, že diplomantka se

pokusila jako jedna z prvních o zpracování tématu dosud spíše opomíjeného, a proto mohou být takto

získané poznatky cenné i z hlediska určení dalšího směru, jakým by se měl ubírat budoucí výzkum.

Kromě toho jde o zjištění nová, která se mohou stát i pro praxi užitečným zdrojem informací ke

zlepšení stavu a způsobu uplatňování mentoringu u vybraných kategorií dospělých pachatelů trestných

činů.

Pokud jde o stylistickou úroveň zpracování DP, je zpracována na dobré úrovni. Totéž se týká i

anglické anotace. Závěrečný seznam použité literatury je zpracován standardně; shrnutí získaných

poznatků a doporučení pro praxi a výzkum je přehledně a systematicky členěno tak, aby mohly být

shromážděné poznatky a informace svými adresáty co nejlépe využity.

3. Doplňující otázky pro ústní obhajobu

V zájmu úspěšné ústní obhajoby je třeba, aby autorka svůj písemný text ještě ústně doplnila o:

- uvedení alespoň základních specifik mentoringu uplatňovaného u mladistvých pachatelů

trestných činů;

- popis teoretických východisek výzkumem ověřovaných hypotéz;

- přehled dalších institucí, sdružení a agentur nabízejících v České republice doplňkové nebo

analogické služby jako sdružení Rubikon;

- návrh dalších forem a obsahu vzdělávání sociálních pracovníků působících v této oblasti práce

s delikventními osobami.

4. Celkové zhodnocení práce

Posuzovanou diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.

V závislosti na průběhu a výsledcích ústní obhajoby, zahrnující i úspěšné vypořádání se s uplatněnými

připomínkami, navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně až

velmi dobře.
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